bus nominibus obstricti sunt, dum fœlices sua Philau-
tia, pinde quasi ipsi tertium incolant cœlum, ita reliquos
mortalis omnes, ut humireptantes pecudes, è subli-
mi despiciunt, ac prope commiserantur, dum tanto
magistralium definitionum, cōclusionum corolariorum
propositionum explicitarum, et implicitarum agmī
ne septi sunt, tot exuberant κεκαγέτοις, ut nec i. suffugi-
Vulcanis vinculis, sic possint irretiri, quin elabantur um à crete
distinctiōibus, quibus nodos omnes adeo facile secāt & fugacō
ut non Tenedia bipennis melius, tot nuper excogita= posita di-
tis uocabulis, ac prodigiosis uocibus scatent. Præte- ctione-
rea dū arcana mysteria, suo explicant arbitratu, qua
ratione conditus, ac digestus sit mundus. Per quos ca-
nales, labes illa peccati in posteritatē deriuata sit, qui
bus modis, qua mensura, quantulo tempore in uirgi-
nis utero sit absolutus Christus, quemadmodum in Sy-
naxi accidentia subsistant sine domicio. Sed hæc pro-
trita. Illa demum magnis & illuminatis (ut uocant)
Theologis, digna putant, ad hæc, si quando inadūnt,
expergiscuntur. Num quod instas in generatione di-
uina, Num plures in Christo filiationes? Num possi-
bilis propositio, Pater deus odit filium? Num deus po-
tuerit suppositare mulierē, num diabolum, nū asinū,
num cucurbitā, num silicē? Tum quemadmodū, cucur-
bita fuerit cōcionatura, editura miracula, figēda cru-
ci. Et quid consecrasset Petrus, si consecrasset eo tem-
pore, quo corpus Christi pendebat in cruce? Et num

F eodem

M O R I A

eadē tempore, Christus homo dici potuerit? & num.
post resurrectiōem edere aut bibere fas sit futurū? Iā
nunc famē sitimq; præcauentes. Sunt innumerabiles
i. suptilia λεπτολεξίου, his quoq; multo subtiliores, de instan-
tia nugamēta tibus, de formalitatibus, de quidditatibus, ecceitatibus
quas nemo possit oculis assequi, nisi tam Lynceus, ut
ea quoq; per altissimas tenebras uideat, quæ nusquam
i. senten= sunt. Adde nunc his γνώμασι illas adeo πρᾶξισ, οἶκος,
tias inopi ut illa Stoicorū oracula, quæ paradoxa uocant, cras-
natas Pa= sißima præ his uideantur, & circumforanea, uelut,
rodoxa leuius esse crimen, homines mille iugulare, quam se-
theologo= mel in die dominico calceum pauperi consuere, Et
rum . potius esse cōmittendum, ut uniuersus orbis pereat,
Prouer= una cum uictu & ueſtitu, quod aiunt suo, quam uni-
bium. cum quantumlibet leue mendaciolum dicere. Iam has
subtilissimas subtilitates, subtiliores etiam reddunt,
tot scholasticorum uiæ, ut citius ē Labyrinthis temet
explices, quam ex inuolucris, Realium, nominalium,
Thomistarum, Albertistarum, Occanistarum, Scoti-
starū, et nondū omneis dixi, sed præapuas dunt taxat.
In quibus omnibus, tantū est eruditionis, tantū diffi-
cilitatis, ut existimē ipsiſis apostolis, alio ſpiritu opus
fore, ſi cogantur hifce de rebus, cum hoc nouo Theo-
logorū genere, conſerere manus. Paulus fidē præsta-
re potuit, at cum ait, fides eſt substantia rerū ſperan-
darū, argumentū non apparentiū, parū magiftrali-
ter definiuit. Idem ut charitatē optimi præstitit, ita pa-
rum

rum dialectice uel diuidit, uel finit, in priore ad Corin
 thios epistola, capite decimotertio. Ac pie quidem illi
 consecrabant synaxim, et tamen rogati de termino
 à quo, et termino ad quem, de transsubstantiōe, de mo
 do quo corpus idem sit in diuersis locis, de differentia
 qua corpus Christi est in cœlo qua fuit in cruce, qua in
 sacramēto synaxeos, quo punc̄to fiat trāsubstantiatio
 cum oratio per quam ea fit, ut quantitas discreta, sit,
 in fluxu, non pari, sicut opinor, respondissent acumi
 ne, quo Scotidæ differunt hæc, ac definiunt. Nouerant
 illi Iesu matrem, sed quis eorum, tam philosophice de
 monstrauit, quo modo fuerit ab Adæ macula, præser
 uata, quām nostri theologi? Petrus accepit claves,
 & accepit ab eo, qui non committat indigno, & ta
 men an intellexerit, nescio, certe nusquām attigit sub
 tilitatem, quomodo scientiæ clauem habeatis quoque,
 qui scientiam non habeat. Baptizabant illi passim,
 & tamen nusquām docuerunt quæ sit causa formalis,
 materialis, efficiens, & finalis baptismi, nec caracte
 ris delebilis, & in delebelis, apud hos illa mentio. Ad
 orabant quidem illi, sed in spiritu, nihil aliud se
 quentes, quām illud euangelicum, spiritus est deus,
 & eos qui adorant eum in spiritu & ueritate, oportet adorare. Verum haud apparet eis tum reuelatum
 fuisse, una eadēq; adoratione, adorandā imaguncu
 la carbonē delineatā in pariete, & Christū ipsum, si
 modo duobus sit porrectis digitis, intonſa coma, & in

M O R I A

umbone qui adh̄eret ocapitio, treis habeat notas:
Quis enim h̄ec percipiat, nisi triginta sex annos totos, in phisicis & ultra mundanis Aristotelis, contruerit? Identidem inculcat apostoli gratiam, at iudicem nusquā distinguunt, quid intersit inter gratiā gratis dataā, gratiam gratificantem. Passim inculcant charitatem, nec secernunt infusam, ab acquisita, nec explicant, accidēs ne sit, an substantia, creatā res an increata. Detestantur peccatum, at emoriar, si potuerūt sciētifice definire, quid sit illud quod peccatum vocamus, nisi forte Scotistarum spiritu fuerunt edocti. Nec enī adduci possum, ut credā Paulum ē cuius unius eruditio, licet omneis aestimare, toties damnaturū fuisse, quæstiones, disceptationes, genealogias, et ut ipse uocat, λογιαζίαι. Si eas percalluisset argutias, puerorum. certim cum omnes illius temporis contentiones, pugnæq; rusticane fuerint et crassæ, si cum magistrorum nostrorum plusquam Chrysippis subtilitatibus, conferantur. Quanquam homines modestissimi, si quid forte scriptum sit ab apostolis, indolatius, parumq; magistraliter, non damnant quidem, sed commode interpretantur. Hoc uidelicet honoris, partim antiquitati, partim apostolico nomini deferentes. Et hercle parum æquum erat, res tantas ab illis requirere, de quibus ex præceptore suo, ne uerbum quidem unquam audissent. Idem si eueniat in Chrisostomo, Basilio, Hieronimo, tum sat habent ascribere, non tene tur. Et

tur. Et illi quidē confutarunt ethnicos, philosophos,
ac Iudeos, suapte natura ptinacissimos, sed uita ma=
gis ac miraculis quam Syllogismis, tū eos quorum ne
mo fuerit idoneus, uel unicum Scotti Quod libetū, in=
genio consequi. Nunc quis ethnicus, quis hæreticus
non continuo cedat, tot tenuissimis subtilitatibus, nisi
tā crassus, ut nō assequatur, aut tam impudens, ut exi
bilet, aut iisdem instructus laqueis, ut iam par it pu=
gna, perinde, quasi magum cū mago cōmittas, aut si
gladio fortunato, pugnet aliquis cū eo, cui gladius sit
fortunatus. Tū enim nihil aliud, quā tela Penelopes re
texeretur. Ac meo quidē iudicio saperēt Christiani, si
pro pinguibus istis militū cohortibus, per quas iā oī
ancipiti Marte belligerātur, clamosissimos Schotistas
et pertinacissimos Oceanistas, et invictos Alberti=
stas, unā cum tota Sophistarum manu, mitterent in
Turcas et Saracenos, spectarent opinor, et confli=
ctū omnium lepidissimum, et uictoriā non ante ui
sam. Quis enim usq; adeo frigidus, quem istorū non
inflāment acumina, quis tā stupidus, ut tales non exā
tent aulei? Quis tam oculatus, ut hæc illi nō maximas
offundant tenebras? Verum hæc omnia uideor uobis
propemodū ioco dicere. Nec mirum sane, cum sint et
inter ipsos Theologos, melioribus instituti literis, qui
ad has friuolas, ut putat, Theologorū argutias, nauſe
ant. Sunt que lūt sacrilegii genus execrentur, summāq;
ducant impietatē, de rebus tam arcanis, et adorandis

F 3 magis,

M O R I A

magis, quā explicandis, tam illoto ore loqui, tam prophanis ethnicorum argutiis disputare, tam arroganter definire, ac diuinæ Theologie maiestatē, tam frigidis, imò sordidis uerbis, simul et sentētiis, conspurcare. At interim ipsi felicissime sibi placent, imò plaudunt, adeo ut his suauissimis nēniis, nocte dieq; occupatis, ne tantulum quidem otii supersit, ut Euangeliū, aut Paulinas epistolas, uel semel liceat euoluere. Atque interim dum hæc nugantur in scholis, existimant se se uniuersam ecclesiam, alioqui ruituram, nō aliter syllogismorum fulcire tibicinibus, quam Atlas cœlum humeris sustinet apud Poëtas. Iam illud quanta felicitatis esse putatis, dum arcanas literas, perinde quasi cereæ sint, pro libidine formant ac refomat, dum conclusiones suas, quibus iam aliquot scholastici subscripterunt, plusquam Solonis leges, uideri postulant, & uel pontificius decretis, anteponendas, dum que ueluti censores orbis ad palinodiam trahūt, si quid usquam cum explicitis & implicitis illorum conclusionibus, non ad amissim quadrarit, & non secus, atque ex oraculo pronuntiant, hæc propositio scandalosa est, hæc parum reuerentialis, hæc hæsim olet, hæc male tinnit, ut iam nec baptismus, nec euangelium, nec Paulus aut Petrus, Nec sanctus Hie Aristotele= ronimus, aut Augustinus, imò nec ipse Thomas Aqui telicisti = sotēlikōtāt̄, Christianum efficiat, nisi bac= culauriorū calculus afferret, Tanta est in iudicando subtilitas.

subtilitas. **Q**uis enī sensurus erat eū Christianum nō esse, qui diceret, et has duas orationes, Matula putes et Matula putet. Item oīae feruere, et ollā feruere, pariter esse cōgruas, nisi sapiētes illi docuissent? **Q**uis tantis errorū tenebris liberasset ecclesiam, quos ne leteturus quidē unquam q̄squā fuerat, nisi magnis sigillis isti prodidiſſet? Verū an nō feliaſſimi, dum hæc agūt? Præterea dū inferorū res omneis, sic examuſſim depingūt tanq; in ea rep. complureis annos fint uersati. Præterea dū pro arbitrio nouos orbes fabricātur, addito deniq; latifimo illo, pulcherrimoq; ne scilicet, deefset ubi felicē animæ, cōmode uel ſpaciari, uel conuiuiū agitare, uel etiā pila ludere poſſent. His atq; id genus bis mille nugis, horū capita, adeo diſtentā diſfertaq; ſunt, ut arbitrer nec Iouis cerebrū, & que grāuidū fuſſe, cum ille Palladē parturiens, Vulcani ſe aurim imploraret. **Q**uare nolite mirari, ſi uidetis caput illorū, tot fasciis, tā diligenter obuinctū in publicis diſputationibus. Alioquin enī plane diſſilirēt. illud ipsa quoq; nonnunquā ridere ſoleo, cum ita demum maxime ſibi uidetur Theologi, ſi quā maxime barbare ſpurcāt; loquātur, cūq; adeo balbutiunt, ut à nemine, niſi balbo poſſint intelligi, acumen appellant, qđ multus non aſsequantur. Negant enim è dignitate ſacrarū literarū eſſe, ſi grāmaticorū legib⁹ parere cogantur? Mira uero maiestas Theologorū, ſi folis illis fas eſt, mendoseloqui, quanquā hoc iſpsum habent, cū

M O R I A

multis cordonibus cōmune. Postremo iam diis proximus se ducunt, quoties quasi religiose, magistri nostri salutantur, in quo quidem nomine tale quiddam subesse putant, quale est apud Iudeos, τε θεοφάνεια quatuor προτόποι. Itaq; nefas aiunt esse, Magister noster, secus literarū. quām maiusculis scribere literis. Quod si quis, præpostere, Noster magister dixerit, is simul omnē Theologici nominis peruerterit maiestatem. Ad horum fœlicitatem proxime accedunt it, qui se uulgo religios ac monachos appellant, utrōq; falsissimo cognomine, cum et bona pars istorum longissime absit à religione, et nulli magis omnibus loas sint obuii. Iis nō uideo quid possit esse miseriū, nisi ego multis modis succurrerem. Etenim cum hoc hominum genus, oēs sic execrentur, ut fortuitum etiam occursum, omnino sum esse persua sum sit, tamen ipsi sibi magnifice blandiuntur. Primum summā existimant pietatem, si usq; adeo nihil attigerint literarum, ut ne legere quidem possint. Dēinde cum Psalmos suos, numeratos quidē illos, at non intellectos, asinini uocibus in templis derudunt, tum uero se putant diuorum aures multa uoluptate de mulcere. Et sunt ex iis nonnulli, qui sordes mendican ac mendicatatem, magno uendunt, próque foribus magnō mugitu panem efflagitant, immo in nullis diuerforiis, uehiculari, nauibus, non obturbant, non medio cri prosector reliquorum mendicorum iactura. Atque ad eum modum homines suauissimi, sordibus, insatia, rusticitate,